


Kunst Kunst in in Kunst Kunst in in KunstKunst



Kunst in Kunst in Kunst. Das ist die faszinierende Verdichtung von 
Kunst im Schloss Seefels, am wohl schönsten Platz am Wörthersee:

Das Schloss, ein Juwel der Wörthersee-Architektur. Das Design, eine 
Ode an den Stil. Die Kunst, eine einzigARTige Präsentation von mehr 
als 200 Werken aus der Familiensammlung Haselsteiner in der Lobby, 
in den Restaurants, in der Schlossbar, in den Zimmern und Suiten.

Lassen Sie sich mit diesem Bilderkatalog durch das KUNST Schloss 
Seefels führen und teilen Sie mit uns die Freude der Betrachtung, 
der Bewunderung und der Begeisterung.

Inspirative Momente wünscht Ihnen
Helena Ramsbacher

Art in Art in Art. That‘s the fascinating devo-
tion of art in Schloss Seefels, probably the 
most beautiful place on Lake Wörthersee: 

The castle, a jewel of Lake Wörthersee archi-
tecture. The design, an ode to style. The art, 
a unique installation of more than 200 works 
from the family collection Haselsteiner in the 
lobby, in the restaurants, in the Schlossbar, 
in the rooms and suites. 

Browse with this brochure through the ART 
Schloss Seefels and share with us the passion, 
of admiration and enthusiasm.

Yours sincerely 
Helena Ramsbacher

KUNST Schloss SeefelsART Schloss Seefels



LOBBY 



Georg BASELITZ, Drusen, Öl auf Leinwand, 1995 Georg BASELITZ, Geste fangen, Blattgold und Öl auf Leinwand, 1995



Karel APPEL

Regen am Larvotto Strand
Öl auf Leinwand
1980

Maria LASSNIG

Ritter mit Vogel
Öl auf Leinwand
1984



Markus LÜPERTZ, Männer ohne Frauen. Parsifal, Tempera und Öl auf Leinwand, 1993



GANG
Karel APPEL

Stadtfenster Nr. 4
Fundstücke, Öl auf Holz
1991



>
Hubert SCHMALIX

Profi le
Öl auf Molino
1980

<
Markus PRACHENSKY

Etruria Blues
Acryl auf Leinwand
1982



RESTAURANTS



^
Attila ADORJÁN

Pink Bag
Öl auf Leinwand
2020

Purple Bag
Öl auf Leinwand
2020

^
Billi THANNER

Art is porn with colors
Acryl auf Dekorstoff 
2022

>
Kiki KOGELNIK

Cloned I
Cloned II
Cloned III
Acryl auf Leinwand
1990



Attila ADORJÁN, Vogue I, Öl auf Leinwand, 2020 Attila ADORJÁN, Vogue II, Öl auf Leinwand, 2020



ZIMMER   SUITEN 



^
Kiki KOGELNIK

Display
Acryl auf Leinwand
1989

>
Kiki KOGELNIK

Augenblick
Öl auf Leinwand
1990-1994

^
Daniel HORVATH

A csillár
Öl auf Leinwand
2007



Markus PRACHENSKY

Etruria Orizontale
Acryl auf Leinwand
1984

Markus PRACHENSKY

Farnesina Dixie
Acryl auf Leinwand
2006



Ernst GRADISCHNIG

Carnevale Veneziano
Öl auf Leinwand
1984

Attila ADORJÁN

Goldener Frühling
Öl auf Leinwand
2020



Pierre ALECHINSKY

Sans la Coquille
Acryl auf Papier und Leinwand
1978

Pierre ALECHINSKY

Point d‘eau
Acryl auf Papier und Leinwand
1981



Hermann NITSCH

Ohne Titel
Acryl und Blut auf Jute
2001

Hermann NITSCH

Ohne Titel
Acryl und Blut auf Jute
2001



68 Zimmer & Suiten 
Jedes ein Kunstwerk für sich

68 rooms & suites
each a work of art in itself

705 305 806 803 303 201

803 806 206 203 104

801 705 802 107 202 107



Attila Adorján 
Pierre Alechinsky
Miguel Alamilla Angel
Eduard Angeli
Siegfried Anzinger
Karel Appel
Christian Ludwig Attersee

Eduard Bäumer 
Georg Baselitz 
Richard Bell
Herbert Boeckl
Ulrich Bosch
Herbert Brandl
Herbert Breiter
Amina Broggi

Hartwig Ebersbach

Carl Fahringer
Karl Anton Fleck
Günther Förg
Sam Francis

Anselm Glück
Franz Grabmayr 
Ernst Gradischnig

Xenia Hausner
Daniel Horvath

Lukas Janitsch
Martha Jungwirth 
Asger Jorn

Gudrun Kampl
Alex Katz 
Alois Köchl 
Kiki Kogelnik
Hans Kupelwieser

Maria Lassnig
Markus Lüpertz

Anton Mahringer
Jürgen Messensee
Josef Mikl
Kurt Moldovan 
Carl Moll
Alois Mosbacher
Nikolaus Moser

Walter Nagl
Hermann Nitsch

Michael Ornauer

George Martin P.J. 
Peter Pongratz 
Markus Prachensky

Arnulf Rainer
Michael Riegner 
Franz Ringel
Tal R

Gottfried Salzmann
Hubert Scheibl 
Hubert Schmalix 
Arnold Schmidt
Walter Schmögner
Karl Stark 
Hans Staudacher
Wolfgang Stifter

Billi Thanner

Sabine Wiedenhofer

Grete Yppen

Otto Zitko

KÜNSTLERVERZEICHNIS 
Artist directory 

WERKVERZEICHNIS
Art directory

LOBBY & REZEPTION Lobby & Reception
Karel Appel, Regen am Larvotto Strand, Öl auf Leinwand, 1980 
Georg Baselitz, Geste fangen, Blattgold und Öl auf Leinwand, 1995
Georg Baselitz, Drusen, Öl auf Leinwand, 1995
Maria Lassnig, Ritter mit Vogel, Öl auf Leinwand, 1984
Markus Lüpertz , Männer ohne Frauen. Parsifal, Tempera und Öl auf Leinwand, 1993
Michael Ornauer, Ohne Titel, Öl auf Jute, 2022

GANG & STIEGENHAUS Corridor & Staircase
Attila Adorján, Goldener Frühling, Öl auf Leinwand, 2020
Karel Appel, Stadtfenster Nr. 4, Fundstücke, Öl auf Holz, 1991 
Karel Appel, Larvotto Strand Nr. 5, Öl auf Leinwand, 1980 
Richard Bell, Weak In, Weak Out, Acryl auf Leinwand, 2002
Richard Bell, It Wasn‘t Me, Acryl auf Leinwand, 2003
Maria Lassnig, Kleines Apfelbäumchen , Öl auf Leinwand, 1987
Markus Prachensky, Etruria Blues, Acryl auf Leinwand, 1982 
Arnulf Rainer, Reptilie, Öl auf Foto, auf Holz, 1987
Hubert Schmalix, Profi le, Öl auf Molino, 1980
Hubert Schmalix, Die Poeten, Öl auf Leinwand, 1996 
Sabine Wiedenhofer, Give Peace a Hand, Siebdruck mit glitter metall Lack auf blauer Bütte, 2022 

RESTAURANTS Restaurants
Attila Adorján, Pink Bag, Öl auf Leinwand, 2020 
Attila Adorján, Purple Bag, Öl auf Leinwand, 2020
Attila Adorján, Vogue I, Öl auf Leinwand, 2020
Attila Adorján, Vogue II, Öl auf Leinwand, 2020
Kiki Kogelnik, Cloned I, Acryl auf Leinwand, 1990 
Kiki Kogelnik, Cloned II, Acryl auf Leinwand, 1990
Kiki Kogelnik, Cloned III, Acryl auf Leinwand, 1990
Markus Prachensky, Campania Shuff le, Acryl auf Leinwand , 1993
Markus Prachensky, Farnesina Dixie, Acryl auf Büttenpapier, 2006
Billi Thanner, Art is porn with colors, Acryl auf Dekorstoff , 2022 



SCHLOSSBAR Schlossbar
Gudrun Kampl, Der Engel mit der Pfeife, Acryl auf Dekorstoff  in Samtrahmen, 1993-1997
Markus Prachensky, S. Angelo Duke - B size, Acryl auf Leinwand, 1977
Sabine Wiedenhofer, Give Peace a Hand, Skulptur aus farbigem Muranoglas, 2022

ZIMMER & SUITEN Rooms & suites
101 Billi Thanner, Aus der Serie Mein Garten, Mischtechnik, 2021
102 Billi Thanner, Aus der Serie Mein Garten, Mischtechnik, 2021
102 Herbert Boeckl, Blumenstillleben, Aquarell auf Papier, 1925
103 Pierre Alechinsky, Astre au bord du désastre, Acryl auf Papier und Leinwand, 1969
104 Eduard Angeli, Nachts am Meer, Ölpastell auf Papier, 1991
104 Michael Riegner, Ohne Titel, Öl auf Leinwand, 1990
105  Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994
106 Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994 
106 Christian Ludwig Attersee, Erröten im Kahn, Mischtechnik, Collage, Acryl und Foto auf Karton, 2011
106 Ernst Gradischnig, Carnevale Veneziano, Öl auf Leinwand, 1984
106  Ernst Gradischnig, Carnevale Veneziano, Aquarell, Deckfarbe, Bleistift auf Papier, 1984
107 Hubert Schmalix, Christuskopf I, Öl auf Leinwand, 1990-1991
107 Hubert Schmalix, Christuskopf III, Öl auf Leinwand, 1991 
107 Arnold Schmidt, Fahrrad, Kohle, Wachskreide, Bleistift, Aquarellfarben, 2009
107 Walter Schmögner, Oaxaca, Acryl auf Leinwand, 1990 
107 Walter Schmögner, Zaachila, Acryl auf Leinwand, 1990
108  Walter Schmögner, Mondgebet, Acryl-Mischtechnik auf Leinwand, 1986
110  Kurt Moldovan, In der Trattoria, Aquarell und Gouache auf Papier, 1956 
110 Hans Staudacher, Femme lyrisch, Öl auf Jute, 1959
111  Miguel Alamilla Angel, Conversaciones Bajo la Lámpara, Öl auf Leinwand, 1995 
111   Eduard Angeli, Der Wald, Mischtechnik auf Papier, 1996 
111   Arnold Schmidt, Gesicht, Aquarellfarbe, Kohle, Wachskreide auf Papier, 1991
201 Eduard Bäumer, Große Landschaft, Öl auf Leinwand, 1961 
201 Eduard Bäumer, Schroff e Felsen, Öl auf Leinwand, 1960
202 Christian Ludwig Attersee, Über Stock und Stein, Mischtechnik, Collage,
 Acryl und Foto auf Karton, 2011

202 Billi Thanner, Ohne Titel, Mischtechnik, 2021
203 Lukas Janitsch, Bouquet, Öl auf Leinwand, 2021
204 Markus Prachensky, Farnesina Dixie, Acryl auf Leinwand, 2006
205  Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994
206 Carl Fahringer, Papagei, Öl auf Karton, um 1930 
206 Markus Prachensky, Etruria Orizontale, Acryl auf Leinwand, 1984
207  Herbert Boeckl, Erzberg, Aquarell auf Papier, 1942
207 Ernst Gradischnig, Hügellandschaft am Balaton, Öl auf Leinwand, 1987
207 Walter Nagl, Landschaft, Öl auf Leinwand, 2003
208 Billi Thanner, Aus der Serie Mein Garten, Mischtechnik, 2021
209 Karl Anton Fleck, Killen, Aquarell auf Papier, 1966
209 Anselm Glück, einer von uns, Öl auf Leinwand, 1999 
209 Alois Köchl, Joe Zawinul, Mischtechnik auf Papier, 2011
210 Asger Jorn, Wippernymphen am Bahnhof, Öl auf Leinwand, 1958
211  Ernst Gradischnig, Hütten auf Pag, Aquarell auf Papier, 1983
211  Franz Grabmayr, Rückenakt, Öl auf Leinwand, 1970
211  Günther Förg, Ohne Titel, Acryl und Black Gesso auf MDF-Platte, 1996
212 Billi Thanner, Es wird nach meiner Pfeife getanzt, Mischtechnik, 2021  
301 Herbert Brandl, Ohne Titel, Öl auf Leinwand, 1999
302 Christian Ludwig Attersee, Einhornveranstaltung, Mischtechnik, Collage, 
 Acryl und Foto auf Karton, 2011
302 Billi Thanner, Ohne Titel, Mischtechnik, 2021   
303 Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994
303 Kiki Kogelnik, Augenblick, Öl auf Leinwand und 2 Keramikteile, 1990-1994 
303 Hubert Schmalix, Ohne Titel, Öl auf Leinwand, 1982
304 Christian Ludwig Attersee, Sommersucht, Mischtechnik, Collage, Acryl und Foto auf Karton, 2011
305 Hartwig Ebersbach, Lady Piss (II), Öl auf Leinwand, 2006
305  Karl Anton Fleck, Nur keine Sonnenbraterei, Acryl-Mischtechnik auf Leinwand, 1960
306  Ernst Gradischnig, Hügel auf Pag I, Aquarell auf Papier, 1983  
307  Ernst Gradischnig, Hügel auf Pag II, Aquarell auf Papier, 1983  
308  Ernst Gradischnig, Hügel auf Pag III, Aquarell und Kohle auf Papier, 1983  
309  Ernst Gradischnig, Am Fuße des Atlasgebirges, Öl auf Leinwand, 1981 



309  Ernst Gradischnig, Franzi, Öl auf Leinwand, 1983  
309  Ernst Gradischnig, Schafe im Sand - Tunis, Öl auf Leinwand, 1981  
311  Kiki Kogelnik, Display, Acryl auf Leinwand, 1989
312 Billi Thanner, Es wird nach meiner Pfeife getanzt, Mischtechnik, 2022
314 Kiki Kogelnik, Produktion, Acryl auf Leinwand, 1989
402 Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994
403 Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994
404 Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994
407 Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994
502 Ulrich Bosch, One Way, Öl auf Leinwand, 1999
503 Herbert Boeckl, Die Geschwister 1 (Martina und Leo), Öl auf Leinwand, 1931 
503 Carl Moll, Blumenstrauß in Glasvase und Stachelbeeren, Öl auf Leinwand, um 1912
504 Josef Mikl, Bergfi gur (mit Rosa), Öl auf Leinwand, 1983
505 Karl Stark, Landschaft, Aquarell auf Papier, 1976
601 Christian Ludwig Attersee, Pinselrast, Gouache auf Papier, 1977
602 Peter Pongratz, Kopf im Kühlschrank, Gouache auf Papier, 1992
603 Jürgen Messensee, Metrofrau, Acryl und Jetprint auf Leinwand, 2002
604 Josef Mikl, Roter Hügel, Öl auf Leinwand, 1984
605 Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994 
605 Anton Mahringer, Wolken über Julien, Öl auf Holzfaserplatte, 1970
701 Xenia Hausner, Twin Peaks, Druckgrafi k auf Papier, 2012 
701 Kiki Kogelnik, Little Mama, Öl auf Leinwand, 1989
702 Pierre Alechinsky, Sans la Coquille, Acryl auf Papier und Leinwand, 1978 
702 Anton Mahringer, Aufgehende Wintersonne, Pastell auf Papier, 1958
703 Lukas Janitsch, Taiwan, Öl auf Leinwand, 2022
703  Alex Katz, Black Hat 1 (Vivien), Aquatinta auf Büttenpapier, 2010  
703  Alex Katz, Refl ection 5, Druckgrafi k auf Papier, 2010
703  Jürgen Messensee, Metrofrau, Acryl und Jetprint auf Leinwand, 2004
703  Franz Ringel, Die Braut, Öl auf Leinwand, 1985
703  Franz Ringel, Ein Kämpfer, Öl auf Leinwand, 1985
704 Karel Appel, Aus der Natur, Öl auf Leinwand, 1996
704  Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994 

704 Markus Prachensky, Cinque Terre, Acryl auf Leinwand, 2003
704  Wolfgang Stifter, Genaues Rechnen, Eitempera auf Leinwand, 2011
705 Hartwig Ebersbach, Reiter / Fibel II, Öl auf Leinwand, 2001
705  Martha Jungwirth, Bananenblüte, Lithografi e (Alugrafi e), lavierte Tusche, 
 partiell händisch eingefärbt, auf Büttenpapier, 2011 
705 George Martin P.J., Slice of ambience -X, Acryl auf Leinwand, 2009
705 Tal R, And Canon, Lithografi e auf Papier, 2008
706  Pierre Alechinsky, Humpty Dumpty, Acryl auf Papier und Leinwand, 1965-1966 
706 Pierre Alechinsky, Les sedentaires, Acryl auf Papier und Leinwand, 1968 
706 Arnulf Rainer, Ohne Titel, Mischtechnik auf Zeichenkarton, um 1976
706  Arnulf Rainer, Schwarzes Heu, Öl, Ölkreide und Bleistift auf Karton und Holz, 1964  
706 Arnulf Rainer, William Blake, Ölkreide, Farbstift über Off setlithografi e „Wahnhall“, 1967 
707 Nikolaus Moser, Ohne Titel, Öl auf Leinen, 2021
708  Grete Yppen, Ohne Titel, Öl auf Leinwand, o. J.
709 Herbert Breiter, Stillleben am Fenster, Öl auf Leinwand, 1984
709  Gottfried Salzmann, Mit Wasser und Büschen, Aquarell auf Papier, 1979
801 Amina Broggi, COLUMBA LIVIA, Acryl auf Leinwand, 2005
801 Daniel Horvath, A csillár, Öl auf Leinwand, 2007
801 Peter Pongratz, Long, Long Summer, Gouache auf Papier, 1990
801  Otto Zitko, Ohne Titel, Öl auf Leinwand, 1987
802 Siegfried Anzinger, Pony mit Mädchen, Öl auf Leinwand, 1991 
802 Peter Pongratz, Ante, Acryl auf Leinwand, 1991
803 Pierre Alechinsky, Point d‘eau, Acryl auf Papier und Leinwand, 1981 
803 Karel Appel, Roter Schwanz, Acryl auf Papier, 1970
803 Sam Francis, Ohne Titel, Acryl auf Papier, 1989
803  Jürgen Messensee, Figur mit erhobenen Armen, Acryl-Mischtechnik auf Papier, 1971
804 Christian Ludwig Attersee, Das gemalte Jahr, Mischtechnik auf Karton, 1994 
804 Hartwig Ebersbach, Reiter - Fibel (V), Öl auf Leinwand, 2001
804 Markus Prachensky, Ladas, Luras & Bilella, Acryl auf Leinwand, 1994
805 Christian Ludwig Attersee, Naturgotik, Acryl und Lack auf Leinwand, 1983
805 Hubert Scheibl, Ohne Titel, Öl auf Holzfaserplatte, 1987
805 Hubert Scheibl, Tetuán 1, Öl auf Leinwand, 1989-1990



806 Gudrun Kampl, Ritterjäger, Collage auf Papier, 1997
806 Alois Mosbacher, Hühnerbild (Blau), Öl auf Leinwand, 1997 
806 Alois Mosbacher, Hühnerbild (Gelb), Öl auf Leinwand, 1997
806 Alois Mosbacher, Hühnerbild (Grau), Öl auf Leinwand, 1997
806 Alois Mosbacher, Hühnerbild (Weiß), Öl auf Leinwand, 1997
806 Hermann Nitsch, Ohne Titel, Acryl und Blut auf Jute, 2001
806 Arnulf Rainer, Mikrokosmos, Öl auf oberfl ächenstrukturiertem Karton, 1994-1995
807 Hartwig Ebersbach, Kaspar Kalligramm - Beweinung, Öl auf Leinwand, 2003
807  Franz Grabmayr, Tanzblatt , Farbtusche auf Papier, 2001
807 Peter Pongratz, Kleiner Garten im Süden, Gouache auf Papier, 1994
807  Franz Ringel, Bemalte Radierung, Radierung, Bleistift und Buntstift auf Papier, 1997 

SCHLOSS & GARTEN Castle & garden
Hans Kupelwieser, Ohne Titel, Aluminiumguss, 2019
Billi Thanner, Himmelsleiter, 2022



Kunst stellt viele Fragen.
Doch Kunst muss nicht antworten.

Die Antworten obliegen 
dem Betrachter.

Das ist das Schöne an der Kunst.
Kunst ist Freiheit.
Freiheit ist Kunst.

KUNST
Schloss Seefels

Art asks many questions.
But art does not have to answer.

The answers rests with the viewer.
That‘s the beauty of art.

Art is freedom.
Freedom is art.

ART
Schloss Seefels Druckerei: Samson Druck GmbH, 5581 St. Margarethen; Fotos: Daniel Waschnig Photography

© Familiensammlung Haselsteiner. All rights reserved. Irrtümer vorbehalten.



Hotel Schloss Seefels ★★★★★s

Töschling 1, 9212 Techelsberg bei Pörtschach am Wörthersee  
+43 4272 2377, off ice@seefels.at, www.seefels.at


